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Rosyjska broń obywatelska

  

Rosjanie są ludźmi praktycznymi, może nie produkują finezyjnej broni krótkiej, ale za to solidną i
na tyle wytrzymałą, że starcza na kilka pokoleń użytkowników. Rosyjskie Makarow’y,
Margolin’y, Iż’e, Toz’y używane są  z powodzeniem od wielu lat prawie na całym świecie,
pomimo wielu niedoskonałości w wykonaniu i faktu, że lata świetności tej broni już dawno
minęły. Rosyjskie prawo o broni jest niezłe, o wiele przyjaźniejsze dla obywatela niż nasze.
Wprowadziło ono w życie tzw. broń obywatelską na którą pozwolenie łatwo otrzymać. Pośród
broni obywatelskiej poczesne miejsce zajmuje   palna broń
gazowa i jej wersje zmodyfikowane strzelające nabojami z pociskiem gumowym. Rosyjska broń
gazowa w Polscej jest nieznana i przypuszczam, że nie tylko w Polsce. Można tylko żałować,
bo w odróżnieniu od „gazówek” niemieckich, tureckich czy włoskich, rosyjskie są wyłącznie
modyfikacją broni bojowej dostosowanej do amunicji gazowej, czyli wykonane z bardzo dobrych
materiałów i prezentują
 
wysoką jakość i co jest z tym związane niezawodność.

      

Najpopularniejszym producentem, z największą ofertą są zakłady zbrojeniowe w Iżewsku,
znane bardziej pod komercyjną nazwą
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 Bajkał (Baikal). Wytwarzają one kilka modeli pistoletów gazowych. Są to modyfikacjepopularnych pistoletów bojowych Makarow’a, PSM i sportowego MCM Margo (skrócona wersjaMC Margolin). Najpopularniejszymi są modyfikacje Makarowa i PSM.  Gazowy Makarowprodukowany jest w trzech wersjach kalibrowych IŻ 79-8 do nabojów 8 mm x 20 K, IŻ 79-9 do nabojów 9 mm x 22 P.A. oraz IŻ MP 79 do specjalnych nabojów dużej mocy7.6 mm x 22 TK-024 (8 mm, 80 mg CS, ale znacznie mocniejszy ładunek miotający niż wstandardowym naboju 8 mm x 20). Pistolety te wykonane są z tych samych materiałów i częścico ich bojowi bracia. Różnice dotyczą luf, które posiadają zabezpieczenia przed wystrzeleniem nabojów bojowych oraz magazynków dostosowanych do określonychnabojów gazowych. Należy też zaznaczyć, że rosyjskie naboje gazowe zarówno kalibru 8 mmjak i 9 mm, są zdecydowanie mocniejsze od produkowanych w innych krajach europejskich,posiadają co prawda podobną ilość środka drażniącego, ale zdecydowanie mocniejszy ładunek miotający. Pistolety w całości wykonane są ze stali, zawyjątkiem tworzywowych okładzin chwytu. Działają na zasadzie odrzutu zamka swobodnego, wyposażone są w mechanizmy spustowe podwójnego 

działania (SA/DA) oraz mechanizmy uderzeniowe kurkowe z kurkiem odkrytym. Podobnie jak wbojowych Makarowach zewnętrzny bezpiecznik blokuje iglicę i zamek. Zamek po wystrzeleniunabojów z magazynka zatrzymuje się  na zaczepie w tylnym położeniu, do zwolnienia służydźwignia zaczepu umieszczona po lewej stronie szkieletu. Magazynki w zależności od kalibrumają pojemność od 7-iu do 8-iu nabojów. Pistolety PSM, kiedyś elitarna broń kierownictwa partyjnego i milicyjno-wojskowego dawnego Związku Radzieckiego,obecnie dostępne są na rynku cywilnym, w wersjach gazowych i dostosowanych do strzelanianabojami z pociskami gumowymi. Gazowe PSM produkowane są w dwóch wersjachkalibrowych IŻ 78-8 do nabojów 8 mm x 20 K i IŻ 78-9 do nabojów 9 mm x 22 P.A. Podobnie jakw modyfikacjach Makarowa, w gazowych PSM są zastosowane te same zmiany dotyczące lufyi magazynków. Pozostałe elementy pistoletów i materiał konstrukcyjny jest identyczny jak wbroni bojowej. Pistolety zasilane są magazynkami o pojemności od 6-iu do 7-iu nabojów w zależności od kalibru broni. Pistolet gazowy IŻ 77-8 na nabój 8 mm x20 K opracowano na bazie pistoletu Margo, zmniejszonej wersji Margolina. Również w tym pistolecie różnice występują w budowie lufy, magazynka oraz  blokuiglicy wynika to z przyczyn

 technicznych dostosowania bloku iglicy do centralnego zapłonu. Pozostałe elementytechniczne broni zachowały swoje  bazowe właściwości. Rosyjska broń gazowa góruje nadinnymi wyrobami producentów europejskich, przede wszystkim jakością i wytrzymałością.Praktycznie jest to broń bardzo odporna na zużycie, z uwagi na wysoką jakość materiałówużytych w konstrukcji i stosowanie znacznie słabszych energetycznie nabojów od tychużywanych w wersjach bojowych. Z tego co wiem nikt do Polski rosyjskiej broni gazowej nie sprowadza, zresztą w Niemczech czy Czechach tez jej nie ma w sprzedaży. WRosji większym powodzeniem od gazowej, cieszy się broń dostosowane do strzelania nabojamiz pociskami gumowymi. Kiedyś już o niej pisałem, szczegółowiej przedstawię nowsze wersje tej broni w jednym z następnych artykułów. Rosyjskierozwiązania prawne dotyczące dostępu do broni palnej typu bojowego są podobnie jak wPolsce bardzo rygorystyczne, ale w odróżnieniu od Polski, pomyślano tam również ospołeczeństwie, tworząc tam ogólnodostępną broń obywatelską, co można uznać za bardzo dobre i służące społeczeństwu rozwiązanie prawne.  Zbyszek 
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